ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Центральной комиссии Республики Беларусь по выборам и проведению

республиканских референдумов

19 июня 2012 г. № 24

В соответствии с пунктом 15 части первой статьи 33 Избирательного

кодекса Республики Беларусь Центральная комиссия Республики Беларусь по

выборам и проведению республиканских референдумов ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить прилагаемое Положение о порядке хранения документов по

выборам депутатов Палаты представителей Национального собрания

Республики Беларусь пятого созыва.

Председатель комиссии      Л.М.Ермошина

Секретарь комиссии       Н.И.Лозовик

Об утверждении Положения о
порядке хранения документов
по выборам депутатов Палаты
представителей Национального
собрания Республики Беларусь
пятого созыва

УТВЕРЖДЕНО
Постановление Центральной
комиссии Республики Беларусь
по выборам и проведению
республиканских референдумов
19.06.2012 № 24

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке хранения документов
по выборам депутатов Палаты
представителей Национального
собрания Республики Беларусь
пятого созыва

1. Протоколы заседаний и документы к ним окружных избирательных

комиссий хранятся в областных, Минском городском исполнительных

комитетах в течение 10 лет, а затем в составе фондов этих органов передаются

на хранение в государственные архивы.

2. Протоколы заседаний и документы к ним участковых избирательных

комиссий хранятся в органах, образовавших комиссии, в течение 4 лет,

а затем уничтожаются.

3. Подписные листы для сбора подписей избирателей в поддержку лиц,

предлагаемых для выдвижения кандидатами в депутаты Палаты

представителей Национального собрания Республики Беларусь (далее –

Палата представителей), окружные избирательные комиссии после дня

выборов передают на хранение в органы, образовавшие комиссии. Подписные

листы хранятся в течение шести месяцев после дня выборов, а затем

уничтожаются.

4. Бюллетени по выборам депутатов Палаты представителей после

подведения результатов голосования вместе с протоколами участковых

избирательных комиссий сдаются в соответствующие окружные

избирательные комиссии. Бюллетени хранятся в районных, городских

исполнительных комитетах, а в городах с районным делением – в местных

администрациях, на территории которых находились окружные

избирательные комиссии, в течение шести месяцев после дня выборов, а затем

уничтожаются.

5. Списки граждан, имеющих право участвовать в выборах депутатов

Палаты представителей, участковые избирательные комиссии передают на

хранение в органы, образовавшие комиссии, где они хранятся до проведения

новых выборов или референдума, а затем уничтожаются.

2

6. Финансовые отчеты о поступлении и расходовании средств

избирательных фондов кандидатов в депутаты Палаты представителей

хранятся в областных, Минском городском исполнительных комитетах в

течение 4 лет, а затем уничтожаются.

7. Документы, прилагаемые к финансовому отчету о поступлении и

расходовании средств избирательных фондов кандидатов в депутаты Палаты

представителей (договоры специального избирательного счета, платежные

поручения, расчетно-кассовые документы и др.), выделяются к уничтожению

по прошествии не менее 3 лет после проведения налоговой проверки и при

условии завершения ревизии.

8. Избирательные документы по истечении сроков хранения подлежат

уничтожению в соответствии с законодательством Республики Беларусь,

регулирующим вопросы архивного дела и делопроизводства. Способ

уничтожения избирательных документов – сожжение или измельчение.